

平成27年度

宮代町水道事業会計
決算審査意見書

宮代町監査委員

宮 監 査 発 第 1 8 号

平成 2 8 年 8 月 1 7 日

宮代町長 榎 本 和 男 様

宮代町監査委員 岡 野 裕美子

宮代町監査委員 石 井 眞 一

平成 2 7 年度宮代町水道事業会計決算審査意見について

地方公営企業法第 3 0 条第 2 項の規定により審査に付された平成 2 7 年度宮代町水道事業会計決算についての審査意見は、次のとおりです

記

1 審査対象

平成 2 7 年度宮代町水道事業会計

2 審査期日

平成 2 8 年 6 月 2 4 日

3 審査方法

審査に付された決算書及び附属書類等が適法に調製されているかについて、関係帳簿との照合を行いながら担当職員に説明を求め、計数の正確性、予算執行の合法性について審査しました。

4 審査結果

審査に付された決算書及び附属書類は、ともに法令に準拠して作成されており、正確であることを認めました。

また、予算執行についても、証拠書類等を審査したところ、適正に執行されているものと認めました。

5 総括意見

決算状況は、別紙「平成 2 7 年度宮代町水道事業会計決算報告書」、「比較損益計算書等」及び「有収水量・給水収益等の推移」のとおりとなっております。

(1) 経営成績（税抜き）

① 事業収益

給水人口、給水件数がそれぞれ前年比 0.4%、1.9%増えていますが、年間総配水量は前年比 2.4%減少しています。

また、有収水量の減少により、給水収益が平成 2 6 年度比 7,087 千円

減の 635,246 千円となりました。分担金収入は平成 26 年度比 3,280 千円増の 93,140 千円となり、営業収益合計では平成 26 年度比 4,130 千円減の 748,360 千円となりました。営業外収益としては、平成 26 年度比 1,900 千円減の 83,269 千円を計上しました。主に、長期前受金戻入が 1,678 千円減少したためです。特別利益としては、前年度比 1,183 千円増加しました。過年度分水道料金の追加調定として 2,164 千円を計上したためです。

事業収益全体では、平成 26 年度比 4,847 千円減の 833,794 千円となりました。

② 事業費用

年間総配水量が減少しているため、県水受水費は、2,545 千円減少しています。また、動力費は、前年比 6,146 千円減少、減価償却費が前年比 9,816 千円減少、支払利息が前年比 3,890 千円減少しています。

平成 26 年度は、企業会計制度改正に伴い、減価償却の見直しをしたところ、過年度損益修正損を計上していましたが、平成 27 年度は、それらがなくなったため、特別損失が前年比 59,280 千円減少しています。

事業費全体では、平成 26 年度比 85,679 千円減の 664,666 千円となりました。

③ 純利益

差引当年度の純利益は 169,127 千円となりました。

(2) 資本的収支（税込）

資本的収入は、道仏土地区画整理事業に伴う工事負担金、下水道工事に伴う工事負担金の合計 19,139 千円その他、生活基盤施設耐震化等交付金 2,334 千円の収入がありました。東武動物公園駅西口区画整理事業に伴う工事負担金がなくなったことにより、平成 26 年度比 4,822 千円減の 21,473 千円となりました。

資本的支出は、配水管整備事業、浄水場施設整備事業に 43,826 千円、企業債償還金に 123,577 千円、固定資産購入費に 6,632 千円、合計 174,035 千円の支出がありました。平成 26 年度比 6,707 千円の減少となりました。

差引き不足額は、当年度分消費税資本的収支調整額と減価償却費などの過年度分損益勘定留保資金により補てんされ、新規の企業債の発行は不要でありました。

(3) まとめ

現況及び今後の水道事業経営を考え、次の要望をいたします。

将来を見据えた水道事業の推進

有収率を見てみますと、平成 26 年度 80.0%、平成 27 年度 81.8%、となっております。有収率が 1.8 ポイント上がりました。有収率は、年間給水量のうちに料金徴収の対象となった水量の占める割合を表します。宮代町では、漏水調査を計画的に行っています。それが有収率の向上に繋が

るものと考えられますが、更なる有収率の向上を要望いたします。また、老朽管の布設替を見据えた水道事業の方向性も検討してってください。

今後とも町一丸となって、安全でおいしい水の安定供給、サービスの向上とともに、人口増加、豊かで住みよいまちづくりのために、水道事業として貢献出来ることを研究・努力していただくよう要望いたします。

比 較 損 益 計 算 書

(単位 円)

科 目	平成 26 年度	平成 27 年度		
	金 額	金 額	増 減	前年度比
営業収益	752,490,808	748,360,640	▲ 4,130,168	99.5%
給水収益	642,334,085	635,246,340	▲ 7,087,745	98.9%
分担金	89,860,000	93,140,000	3,280,000	103.7%
その他営業収益	20,296,723	19,974,300	▲ 322,423	98.4%
営業費用	642,705,118	620,196,861	▲ 22,508,257	96.5%
原水及び浄水費	282,025,536	274,161,256	▲ 7,864,280	97.2%
配水及び給水費	32,904,033	34,258,995	1,354,962	104.1%
総係費	65,953,638	64,871,392	▲ 1,082,246	98.4%
減価償却費	253,290,995	243,474,518	▲ 9,816,477	96.1%
資産減耗費	8,530,916	3,430,700	▲ 5,100,216	40.2%
その他営業費用	0	0	0	—
営業利益	109,785,690	128,163,779	18,378,089	116.7%
営業外収益	85,170,343	83,269,390	▲ 1,900,953	97.8%
受取利息及び配当金	966,295	888,119	▲ 78,176	91.9%
長期前受金戻入	80,271,182	78,593,140	▲ 1,678,042	97.9%
雑収益	3,932,866	3,788,131	▲ 144,735	96.3%
営業外費用	48,360,471	44,470,092	▲ 3,890,379	92.0%
支払利息	48,293,060	44,402,393	▲ 3,890,667	91.9%
雑支出	67,411	67,699	288	100.4%
営業外利益	36,809,872	38,799,298	1,989,426	105.4%
経常利益	146,595,562	166,963,077	20,367,515	113.9%
特別利益	981,443	2,164,800	1,183,357	220.6%
固定資産売却益	0	0	0	—
過年度損益修正益	981,443	2,164,800	1,183,357	220.6%
特別損失	59,280,726	0	▲ 59,280,726	—
固定資産売却損	0	0	0	—
過年度損益修正損	54,309,818	0	▲ 54,309,818	—
その他特別損失	4,970,908	0	▲ 4,970,908	—
当年度純利益	88,296,279	169,127,877	80,831,598	191.5%
前年度繰越利益剰余金	0	0	0	—
その他未処分利益剰余金変動額	1,567,802,214	0	▲ 1,567,802,214	—
当年度未処分利益剰余金	1,656,098,493	169,127,877	▲ 1,486,970,616	10.2%

比 較 貸 借 対 照 表

(単位 円)

科 目	平成 26 年度	平成 27 年度		
	金 額	金 額	増 減	前年度比
資 産	5,972,003,958	5,944,316,293	▲ 27,687,665	99.5%
固定資産	4,858,515,886	4,656,152,300	▲ 202,363,586	95.8%
有形固定資産	4,858,279,086	4,655,915,500	▲ 202,363,586	95.8%
土地	146,647,113	146,647,113	0	100.0%
建物	176,488,243	170,300,847	▲ 6,187,396	96.5%
構築物	3,898,749,663	3,760,232,003	▲ 138,517,660	96.4%
機械及び装置	631,588,476	572,319,694	▲ 59,268,782	90.6%
車輛運搬具	1,504,753	1,134,493	▲ 370,260	75.4%
工具及び備品	188,218	188,218	0	100.0%
リース資産	3,112,620	1,111,650	▲ 2,000,970	—
建設仮勘定		3,981,482		
無形固定資産	236,800	236,800	0	100.0%
電話加入権	236,800	236,800	0	100.0%
流動資産	1,113,488,072	1,288,163,993	174,675,921	115.7%
現金預金	1,013,557,462	1,172,032,214	158,474,752	115.6%
未収金	99,144,740	115,266,578	16,121,838	116.3%
貸倒引当金	▲ 2,223,000	▲ 2,185,669	37,331	98.3%
貯蔵品	3,008,870	3,050,870	42,000	101.4%
負 債	3,287,639,191	3,090,823,649	▲ 196,815,542	94.0%
固定負債	1,404,504,463	1,276,908,583	▲ 127,595,880	90.9%
企業債	1,363,319,936	1,235,724,056	▲ 127,595,880	90.6%
リース債務	0	0	0	—
引当金	41,184,527	41,184,527	0	100.0%
流動負債	216,955,279	206,446,163	▲ 10,509,116	95.2%
企業債	123,577,001	127,595,880	4,018,879	103.3%
リース債務	2,241,452	0	▲ 2,241,452	—
未払金	67,744,841	54,610,033	▲ 13,134,808	80.6%
前受金	193,122	115,164	▲ 77,958	59.6%
引当金	3,336,000	2,976,000	▲ 360,000	89.2%
預り金	19,862,863	21,149,086	1,286,223	106.5%
繰延収益	1,666,179,449	1,607,468,903	▲ 58,710,546	96.5%
長期前受金	3,301,838,646	3,321,043,591	19,204,945	100.6%
長期前受金収益化累計額	▲ 1,635,659,197	▲ 1,713,574,688	▲ 77,915,491	104.8%

資 本	2, 684, 364, 767	2, 853, 492, 644	169, 127, 877	106. 3%
資本金	239, 061, 067	1, 806, 863, 281	1, 567, 802, 214	755. 8%
剰余金	2, 445, 303, 700	1, 046, 629, 363	▲ 1, 398, 674, 337	42. 8%
資本剰余金	335, 472, 665	335, 472, 665	0	100. 0%
寄付金	37, 152	37, 152	0	100. 0%
補助金	9, 475, 937	9, 475, 937	0	100. 0%
工事負担金	149, 586, 949	149, 586, 949	0	100. 0%
目的別分担金	52, 581, 173	52, 581, 173	0	100. 0%
口径別分担金	74, 211, 178	74, 211, 178	0	100. 0%
受贈財産評価額	49, 580, 276	49, 580, 276	0	100. 0%
利益剰余金	2, 109, 831, 035	711, 156, 698	▲ 1, 398, 674, 337	33. 7%
減債積立金	97, 000, 000	102, 000, 000	5, 000, 000	105. 2%
利益積立金	9, 000, 000	14, 000, 000	5, 000, 000	155. 6%
建設改良積立金	347, 732, 542	426, 028, 821	78, 296, 279	122. 5%
当年度未処分利益剰余金	1, 656, 098, 493	169, 127, 877	▲ 1, 486, 970, 616	10. 2%
負債・資本合計	5, 972, 003, 958	5, 944, 316, 293	▲ 27, 687, 665	99. 5%

収 益 費 用 節 別 年 度 比 較 表

(税抜き)

款	項	目	節	平成26年度	平成27年度	増 減
事業収益				838,642,594	833,794,830	▲ 4,847,764
	営業収益			752,490,808	748,360,640	▲ 4,130,168
		給 水 収 益		642,334,085	635,246,340	▲ 7,087,745
			水道水使用料	642,334,085	635,246,340	▲ 7,087,745
		分 担 金		89,860,000	93,140,000	3,280,000
			口径別分担金	89,860,000	93,140,000	3,280,000
		その他営業収益		20,296,723	19,974,300	▲ 322,423
			材料売却収益	0	0	0
			手 数 料	1,437,400	1,513,000	75,600
			雑 収 益	18,859,323	18,461,300	▲ 398,023
	営業外収益			85,170,343	83,269,390	▲ 1,900,953
		受 取 利 息 及 び 配 当 金		966,295	888,119	▲ 78,176
			預 金 利 息	966,295	888,119	▲ 78,176
		長期前受金戻入		80,271,182	78,593,140	▲ 1,678,042
			長期前受金戻入	80,271,182	78,593,140	▲ 1,678,042
		雑 収 益		3,932,866	3,788,131	▲ 144,735
			不用品売却収益	0	0	0
			そ の 他 雑 収 益	3,932,866	3,788,131	▲ 144,735
	特別利益			981,443	2,164,800	1,183,357
		固定資産売却益		0	0	0
			固定資産売却益	0	0	0
		過年度損益修正益		981,443	2,164,800	1,183,357
			過年度損益修正益	981,443	2,164,800	1,183,357
事業費用				750,346,315	664,666,953	▲ 85,679,362
	営業費用			642,705,118	620,196,861	▲ 22,508,257
		原水及び浄水費		282,025,536	274,161,256	▲ 7,864,280
			給 料	4,065,600	4,127,700	62,100
			手 当	1,370,789	1,446,134	75,345
			賞与引当金繰入額	490,000	513,000	23,000
			旅 費	4,705	6,202	1,497
			備 消 耗 品 費	312,859	282,257	▲ 30,602
			燃 料 費	0	0	0
			通 信 運 搬 費	844,751	861,309	16,558
			委 託 料	36,608,540	36,542,400	▲ 66,140
			手 数 料	337,868	175,394	▲ 162,474
			修 繕 費	1,534,000	2,678,300	1,144,300
			動 力 費	36,652,112	30,505,888	▲ 6,146,224
			薬 品 費	12,700,060	12,463,818	▲ 236,242
			受 水 費	187,104,252	184,558,854	▲ 2,545,398

款	項	目	節	平成26年度	平成27年度	増 減
		配水及び給水費		32,904,033	34,258,995	1,354,962
			給 料	7,708,500	3,819,600	▲ 3,888,900
			手 当	2,284,183	778,736	▲ 1,505,447
			賞与引当金繰入額	881,000	452,000	▲ 429,000
			旅 費	0	0	0
			備 消 耗 品 費	65,200	71,395	6,195
			委 託 料	6,510,000	15,125,000	8,615,000
			修 繕 費	12,616,208	11,687,855	▲ 928,353
			路 面 復 旧 費	2,115,542	1,617,399	▲ 498,143
			材 料 費	723,400	707,010	▲ 16,390
		総 係 費		65,953,638	64,871,392	▲ 1,082,246
			給 料	11,757,600	11,939,400	181,800
			手 当	4,936,336	5,256,966	320,630
			賞与引当金繰入額	1,965,000	2,011,000	46,000
			法 定 福 利 費	7,124,688	5,780,437	▲ 1,344,251
			旅 費	37,232	26,125	▲ 11,107
			交 際 費	0	0	0
			備 消 耗 品 費	372,484	291,935	▲ 80,549
			燃 料 費	161,942	126,920	▲ 35,022
			光 熱 水 費	26,857	26,867	10
			印 刷 製 本 費	1,089,350	914,160	▲ 175,190
			通 信 運 搬 費	1,556,107	1,579,565	23,458
			委 託 料	30,160,168	30,202,837	42,669
			賃 借 料	118,421	118,421	0
			修 繕 費	137,932	382,166	244,234
			研 修 費	227,408	227,408	0
			負 担 金	4,860,120	4,405,882	▲ 454,238
			保 險 料	993,893	1,106,603	112,710
			公 課 費	25,600	50,500	24,900
			貸倒引当金繰入額	390,000	390,000	0
			雑 費	12,500	34,200	21,700
		減 価 償 却 費		253,290,995	243,474,518	▲ 9,816,477
			有 形 固 定 資 産 減 価 償 却 費	253,290,995	243,474,518	▲ 9,816,477
		資 産 減 耗 費		8,530,916	3,430,700	▲ 5,100,216
			固 定 資 産 除 却 費	8,530,916	3,430,700	▲ 5,100,216
			たな卸資産減耗費	0	0	0

款	項	目	節	平成26年度	平成27年度	増減
		その他営業費用		0	0	0
			材料売却原価	0	0	0
			雑支出	0	0	0
	営業外費用			48,360,471	44,470,092	▲ 3,890,379
		支払利息		48,293,060	44,402,393	▲ 3,890,667
			企業債利息	48,278,997	44,397,445	▲ 3,881,552
			支払利息	14,063	4,948	▲ 9,115
		雑支出		67,411	67,699	288
			その他雑支出	67,411	67,699	288
	特別損失			59,280,726	0	▲ 59,280,726
		固定資産売却損		0	0	0
			固定資産売却損		0	0
		過年度損益修正損		54,309,818	0	▲ 54,309,818
			過年度損益修正損	54,309,818	0	▲ 54,309,818
		その他特別損失		4,970,908	0	▲ 4,970,908
			手当	3,137,908	0	▲ 3,137,908
			貸倒引当金繰入額	1,833,000	0	▲ 1,833,000

有収水量・給水収益等の推移

有収水量の推移

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
有収水量 (m³)	3,536,989	3,492,049	3,476,105	3,439,050	3,433,045
増減 (m³)	▲ 81,555	▲ 44,940	▲ 15,944	▲ 37,055	▲ 6,005
対前年比 (%)	97.75	98.73	99.54	98.93	99.83

年間総配水量の推移

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
総配水量 (m³)	4,243,666	4,339,247	4,477,606	4,297,338	4,194,760
増減 (m³)	▲ 288,719	95,581	138,359	▲ 180,268	▲ 102,578
対前年比 (%)	109.61	102.25	103.19	95.97	97.61

有収率の推移

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
有収率 (%)	83.35	80.48	77.63	80.03	81.84

給水収益の推移 (税抜き)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
給水収益 (円)	657,301,410	651,762,550	647,367,852	642,334,085	635,246,340
増減 (円)	23,091,760	▲ 5,538,860	▲ 4,394,698	▲ 5,033,767	▲ 7,087,745
対前年比 (%)	103.64	99.16	99.33	99.22	98.90

給水人口の推移

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
給水人口 (人)	33,115	33,050	33,212	33,424	33,564
増減 (人)	▲ 127	▲ 65	162	212	140
対前年比 (%)	99.62	99.80	100.49	100.64	100.42

事業収支の推移 (税抜き)

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
事業収益 (円)	723,104,066	772,914,669	791,358,561	838,642,594	833,794,830
事業費用 (円)	673,592,637	675,902,941	681,344,611	750,346,315	664,666,953
純利益 (円)	49,511,429	97,011,728	110,013,950	88,296,279	169,127,877

供給単価・給水原価

	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
供給単価 (円)	185.84	186.64	186.23	186.78	185.04
給水原価 (円)	190.28	193.45	195.87	177.61	170.72
差引 (円)	▲ 4.44	▲ 6.81	▲ 9.64	9.17	14.32